li stellam matutinā. **A**poca. ii. **H**ec figurabat salvationem celestiale. **N**ota qui vicerit. s. diabolū p̄ humilitatem. carnē p̄ castitatem et mundum per paupertatem et custodierit vsq̄ in finem opa mea dabo illi stellam matutinā scz angelum bonus p̄ ducentem animā vsq̄ ad christum. **B**ic quō angelī in sacra scriptura dicunt stelle. **R**atio. q̄ si cut celum firmamēti decorat et ornat stellis. **S**ic celum empireum decorat et ornat angelis sancti ppter quod dicunt stelle. **A**utoritas. **S**telle derunt lumen in custodijs suis et letate sunt. votate sunt et dixerūt. **A**llsum. et luxerunt ei cum iocunditate qui fecit illas et c̄ Baruch. iii. **N**ō stelle id est angelī dederūt lucem in custodijs suis. id ē hominib⁹ quos custodiūt. **B**avid Angelis suis mādauit de te ut custodiāt te. **I**psi dant in intellectu quid sit credendū. **I**n memoria qd sit timēdum et retinendū. in voluntate quid sit sperandū et in ope quid sit fiendū. **E**t qn̄ homo recipit lumen instructionis eorū ipsi letant. **E**t in fine quando homo est in articulo mortis deus mittit stellam matutinam. id ē. angelum qui dicit animaz ad xp̄m. sicut illa stella duxit reges ad christum. **F**iat ergo ratio. **S**i hec stella hodierna corruptibilis. quia statim cōuersa fuit in piacentem materiam ita fuit obseruata et desiderata. q̄to magis nos debemus expectare illā stellaz incorruptibilem. lauando nos ab omnibus imunditijs et pctis **P**rimo lauado cor ab ira odio et rancore et mala voluntate. os a blasphemis et mēdacijs et detractionibus. manus a furtis et usuris. et sic de alijs et totū corpus a corruptionib⁹ luxurie et carnalitatis. **N**ota p̄ dicti p̄cedētis evidētia q̄ illa stella que magis apparuit in nativitate christi nō fuit vna celestium stellarū q̄ntuplici ratione quas scūs **T**ho. ponit. iii. pte. q. xxxvij. ar. vii. **E**t dīc sanctus **T**ho. aliorū narratis opinionib⁹ dī isti us stelle quiditate p̄habilius videſ q̄ fuerit stella de nouo creatā. nō in celo sed i aere vicino terre que fīm diuinā voluntatem mouebatur. **N**ō et **A**ug⁹. sentit. s. q̄ nō fuerit de stellis celestibus quia dicit in libro cōtra faustuz. **N**ō ex illis erat stellis que ab initio creature itinerū suorū ordinē sub creatoris legē custodiūt sed nouo virginis p̄tū nouum fidus apparuit. idē sentit. **C**ryosto. **N**ecūdus punctus ē ad declarandū quo isti tres reges sancti ambulauerunt fortiter. quia de capite mundi scz orientē venerunt infra tredecim dies vsq̄ ad iudeam que est in medio mūdi. **A**d practicam secū dū quod inuenio in textu et in glorīs doctorū ipsis p̄paratis statim incepērunt viam et stella p̄cedebat ostendēs eis viam quā debebant facere. Ita quando habebant ascendere collem. prius stella ascēdebat et quādo habebat descendere descendebat. Item quādo habebat transire flumen. stella ostendebat eis locum transitus. **E**t quādo erant in villis in quibus habe-

In Epiphania dñi

bant quiescere stella stabat immobiliter sup hospitium. Deinde in recessu stella incipiebat viam et ipsi sequebantur. Nunquid videbatur vobis istud fuisse magnum miraculum. Hoc modo veneruntur usque ad terminum terre permissionis. Et in crastinum quando debuerunt intrare terram iudea stella disparuit eis. Logitate qualem tristiciam habuerunt di. O miseri quid est hoc ex aliquo peccato alius cuius nostrum stellam disparuit quid faciemus. Dic sanctus Thomas quod tenuerunt consilium quid facerent. Quidam dicebant quod redirent. Quoniam querere regem nouum in terra aliena magnum periculum esset. Alij dixerunt quod irent ad mihius vel quod ad ciuitatem hierusalem. quia tantus rex in nobili ciuitate deberet esse natus. vel ad minus scirent ubi esset natus. Quia ibi erant magni rabi ni et doctores. ideo faciamus quod in nobis est. Et venerunt in ciuitatem hierusalem. Et tunc fuit completa prophetia Esa. di. Surge et illuminare hierusalem quia venit lumen tuum. et gloria domini super te orta est. quia ecce tenebre opient terram et caligo populos. super te autem orietur dominus et gloria eius in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo et reges in splendore ortus tui. tc. Esa. l. Et loquitur genti iudaice quod si persone dormienti dicens. Surge. s. ciuitas hierusalem illumina re. s. lumine claritatis fidei. quia venit lumen tuum. s. christus. Nota. et ambulabunt gentes in lumine tuo non solum iudei. // Ab oraliter super hoc quod reges amissa stella venerunt hierusalem ut ibi certificarentur. sic debemus nos facere quoniam amittimus stellam gratiae dei. Sciendum quod gratia dei dicitur stella per stellam regum significatam. Ratio. quia sicut illa stella dirigebat et ducebat reges ad christum in iudeam. Sic gratia dei dirigit nos et ducit et ostendit viam paradisi illis qui habent eam. Primo in biuio ostendit viam dextram. Quot viae sunt in hoc mundo illis qui volunt ire ad christum. Primus est superbia et vanitatis ad sinistram mansuetudinis et humilitatis ad dextram. Stella gratiae dei ostendit ire ad dextram humilitatis quod est via recta plana et bona et absque piculo. Secundus est avaricie et cupiditatis. et misericordie et liberalitatis. Tertius est luxurie et carnalitatis. et munditiae et puritatis. Quartus est inuidie et malignitatis ad sinistram. et benivolentie et charitatis ad dexteram quam ostendit stellas gratiae. Quintus est gule et voracitatis. et abstinentie et pietatis. Sextus est ire et severitatis et pacis et unitatis. Septimus est accidie et ociositatis. diligentie et operositat. In his stella gratiae dei dirigit nos. Item stella gratiae dei ostendit viam ascendendo per viam contemplatiuam. et descendendo per viam actuam ad opera misericordie et pietatis. Item ostendit transiitum in lumine delectationum modi ubi quod plures submerguntur ut homo non recipiat de ipsis nisi necessaria et finit legem. et non extra ne submergatur

in cibo et potu et vestitu sopore etc. Ideo dicebat Iohannes Unctionem quam ab eo accepistis maneat in vobis et non necesse habetis ut aliquis doceat vos. sed sicut unctio eius docet vos de omnibus. s. Joh. ii. // Nota unctionem gloriam. i. gloriam diuinam. Sed quid a vobis fiendum quando stella diuine gratie amittitur quoniam non perditur per mortale. Dico quod debemus facere sicut fecerunt illi sancti reges. s. ire in hierusalem. id est ad ecclesiam confiteri peccata sua. et sic recuperabitur stella gratiae dei. Ideo dixit christus paulo qui predicerat stellam. Ingredere ciuitatem et dicetur tibi quid te oporteat facere. Act. ix. Nota ciuitatem scilicet Damascum que interiecta sanguinea et significat ecclesiastica in qua consecrat et summittur sanguis christi. // Tertius pnnctus est ad declarandum quoniam isti tres sancti reges quesierunt christum discrete sive locum nativitatis christi postquam fuerunt in ciuitate hierusalem. Dic practice quoniam reges furunt propter ciuitatem cogitate qualis conformatio fuit in ciuitate maxime. quia herodes qui fuit natus rex et extraneus a populo iudeorum timebat sibi et custodiebat se ab eis. Logitate quia statim herodes misit ad reges ad sciendum qui erant et quem querebant et quare veniebant. Responderunt reges quod ipsi veniebant querere regem iudeorum non ultra natum. Credatis quod fuit eis dictum. Non dicatis alias herodes presequebatur vos. dixerunt non negabimus veritatem. Videlicet enim stellam eius in oriente et venimus adorare eum. Christus. Considera devotionem regum nondum christum viderunt et pro eo mori parati erant. Fuit dictum herodi propter quid venerantur. Logitate qualis dolor et timor intrauit in corde suo maxime. quia debet iuste timebat. Et mirabilia que in nativitate christi fuerunt facta audiuerat propter quod reputauit se predictum et destructum. De hoc dicit euangelista Matthaeus. Audiens herodes rex turbatus est et omnis hierosolyma cum illo. Sed dissimulauit suam maliciam ostendendo leticiam de nativitate christi. Et quia reges orientis venerunt simpliciter et sine armis. promisit ipos intrare ciuitatem et recepit eos honorifice postea dixit eis. Nonne quare venistis responderunt. querimus ubi est qui natus est rex iudeorum. Ecce in quo piculo ponebant se. Herodes vero dissimulans dixit. Audiui aliquid de hoc nescio si est certum quod sit natus. Responderunt reges certum est. quia nos vidimus stellam eius in oriente. Tunc dixit herodes. Et modo domini. quid vultis. responderunt. venimus cum munibibus adorare eum. Tunc herodes clam vocaliter magis diligenter didicit ab eis tempus stelle que apparuit eis. di. regibus. ex quo vos certificatis me de die et tempore nativitatis. ego cum magistris et doctoribus et cum rabinis certificabo vos de loco ubi est natus et quod omnes insimul ipsum adoremus. o proditor et ex alia parte parabat iam gla-

Bermo

I

dium ut ipsum iugularet si posset. Et cōgregās omnes principes sacerdotum et scribas sciscitabatur ab eis ubi christus nascereſ. Qui omnes cōcorditer responderūt q̄ in ciuitate bethleē ſim pphetiam. **Dich.** v. Et tu bethleem terra iuda nequaq̄ minima es in militibus iuda. ex te enim exierit dur qui regat populu meū iſrael. **Nota** qui regat in virtutibus exemplo cōuersatiōis et pdi- cationis. **Tunc** herodes certificauit reges de lo co et mitemens eos in bethleem dī. Itē et interroga te diligēter d̄ puerō et cū inuenietis renūciate mihi. vt et ego veniens adorē eum. **O** proditor. Ecclēsia. **H**ostis herodes impie christum venire q̄ times. nō arripit mortalia qui regna dat celestia. Ecce q̄uo sancti reges quesierūt discrete cū ma- gua di igentia. **B**oraliter hi sancti reges ante- q̄ venirent ad herodem dirigebarūt a stella. sed postq̄ venerūt ad regem herodem. habuerūt re currere ad scripturas sanctas ad se gubernandū etc. **H**erodes significat antichristū. quia sicut be rodes volens christū occidere occidet innocētes. **Sic** antichrist⁹ volens deſtruere fidē christi oc- cident christianos sibi cōtradicentes. **E**t illa stella significat scientiā humānā. f. logiā. phiam. leges canones. quib⁹ modo dirigimus et gubernamur. **Sed** q̄n erimus in tempe antichristi oportebit re currere ad scripturas sacras. quia antichrist⁹ nō creder logice nec pphie nec poētrie nec legib⁹ etc. **S**olū cum sacra scripture habebim⁹ stare cōtra ipm. ergo quāta culpa est modo. quia nullus curat de biblia. **S**eculareſ dant ſe ſcientiā lucratifi- uis. **R**eligiōſi qui deberēt ſtudere ſacré ſcripu- ram. vnuſ dat ſe virgilio altius ouidio. aliis terē- tio. et ſic de alijs. hoc eſt ſignū inter alia. ppinq̄ tatis antichristi. **Q**uiā antichristus ad pbandū ſuum errorem q̄ eſt messias et filius dei etc. nō al- legabit niſi textū de biblia et pphetias. **Q**uo te defendas ad improbandū eum ſi ignoras bibliā. **D**e hac pphetia Salomonis dicētiſ. Cum pro- phetia defecerit dissipabif populus. **P**rouerb. xxix. pphetia notat vetus teſtamentū. Ideo di- cebat christus omib⁹. **S**crutamini ſcripturas. quia vos putatis in iplis vitam eternam habere et ille ſunt qui teſtimoniū pphibent de me. **Job.** v. **¶** **Q**uartus punctus eſt q̄uo ipſum adorauen- runt digne postq̄ receperūt congeriū ſue licen- tiā recedendi ab herode et fuerunt ad portam ci- uitatis hierusalem apparuit eis. **O** ſi quis poſſet declarare gaudium quod ipſi habuerunt. **E**x h̄ dicit **M**attheus. videntes autem ſtellam gaui- ſi ſūt gaudio magno valde. **B**odo apparet. **R**a- tio quare ſtella diſparuit eis ut dupliſ ſigno. ſcz ſtelle et ſcripture eſſent certificati de veritate et ha- berent duplex teſtimoniū. **E**t ſtella antecedebat eos ut prius. et q̄n fuerūt ppebethleem forte ad mediam leucā iurati et pceres ciuitatis bethleem qui audiuerant eorum aduentum vene- runt ob-